

## **رئیس حزب مخالف روشنفکران آذربایجان: به هیچ یک از گروه های ابتکار برگزاری همه پرسی نخواهیم پیوست**

غلامحسین علی بیگ لی: از آنجائیکه حزب ما در وزارت دادگستری به ثبت رسمی نرسیده لذا نمی توانیم راسا به تشکیل گروه ابتکار برگزاری referendum اقدام کنیم

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : حزب مخالف جدید التاسیس در آذربایجان به هیچ یک از گروه ابتکار برگزاری referendum تغییرات قانون اساسی نخواهد پیوست. غلامحسین علی بیگ لی رئیس حزب مخالف روشنفکران گفت: "از آنجائیکه حزب ما در وزارت دادگستری به ثبت رسمی نرسیده لذا نمی توانیم راسا به تشکیل گروه ابتکار برگزاری referendum اقدام کنیم. اما اعضای حزب ما می توانند در گروه های ابتکارسایر احزاب و سازمانها شرکت کنند". تاکنون حزب حاکم آذربایجان نوین و مساوات گروه ابتکار برگزاری referendum را تشکیل داده و ستاد مرکزی انتخابات آذربایجان درخواست حزب آذربایجان نوین را تأیید کرده و در این خصوص ابلاغیه صادر کرده است.

گفتنی است که پارلمان آذربایجان در اواخر ماه گذشته در مورد برگزاری referendum تغییرات قانون اساسی تصمیم گرفت و روز 18 مارس امسال را برای این کار اعلام کرد. لازم به ذکر است که قانون اساسی مصوب سال 1995 جمهوری آذربایجان نخستین قانون اساسی آذربایجان مستقل بود. بدیهی است، جمهوری خلق آذربایجان که در سالهای 1918 تا 23 1920 ماه موجودیت داشته، موفق به تصویب قانون اساسی دولت نشده بود. بدینوسیله، تاریخ نظام قانون اساسی جمهوری آذربایجان با دوران شوروی مصادف مییابد.

اولین قانون اساسی آذربایجان در تاریخ 19 می 1921 در نخستین کنگره سراسر آذربایجان شوروی به تصویب رسیده است. متن جدید قانون اساسی آذربایجان شوروی که مطابق با قانون اساسی سال 1912 اتحاد شوروی تهیه و تدوین گردیده، در چهارمین کنگره مورخ 14 مارس 1925 سراسر آذربایجان شوروی مورد تصویب قرار گرفته است. آخرین قانون اساسی آذربایجان شوروی مصوب 21 آوریل 1978 نیز طبق قانون های اساسی قبلی به شکل همخوانی شده با قانون اساسی شوروی بود. پس از استقلال آذربایجان ضرورت تدوین قانون اساسی جدید پیش آمد. بدین منظور کمیسیون ویژه ای به سرپرستی حیدر علی اف تشکیل و لایحه قانون اساسی مورد مذاکرات عمومی مردم قرار گرفت. نخستین قانون اساسی آذربایجان مستقل از طریق referendum ملی در تاریخ 12 نوامبر 1995 به تصویب رسید. اولین قانون اساسی آذربایجان مستقل سازماندهی نظام دولتی جمهوری آذربایجان را پایه گذاری کرده است. قانون اساسی جدید آذربایجان عبارت از 5 بخش، 12 فصل و 158 ماده مییابد.

از همان روز، 12 نوامبر روز قانون اساسی جمهوری آذربایجان است. همچنین گفته می شود که بلوک آزادی، جبهه خلق و حرکت اتحاد ملی، حزب شهروند و توسعه و مجمع اجتماعی برای آذربایجان اعلام کردند که گروه ابتکاری به عنوان " جنبش شهروندی و برای جمهوری و قره باغ " تشکیل داده اند. روز دهم ژانویه از طرف 21 سردبیر نشریات گروه ابتکاری حمایت از برگزاری referendum تاسیس شده است. در عین حال عارف حاجی اف از مقامات ارشد حزب مساوات نیز گفته است که در گروه تشکیل شده از طرف آنها حزب جبهه خلق نیز خواستار عضویت شده که خواست آنها مورد توافق قرار گرفته است. در این راستا مبارز قرباتلی از مقامات ارشد حزب حاکم آذربایجان نوین پیشتر به خبرگزاری «ترندنیوز» گفته بود که تشکیل گروه های ابتکار توسط احزاب مخالف بی تاثیر خواهد بود.

گفتنی است که ائتلاف برای دموکراسی در سال 2005 و به دنبال انتخابات پارلمانی همان سال توسط جبهه خلق کلاسیک، آزادی و دموکرات ملی تاسیس شده است. همچنین بلوک آزادی با حضور جبهه خلق و جنبش اتحاد ملی ف حزب شهروند و توسعه و چند حزب مطرح این کشور نسبت به تشکیل گروه ابتکار تصمیم گیری کرده اند. لازم به یادآوری است که علی بیگ لی در سال 1992 تا 93 مشاور ابولفضل ایلچیبیگ بوده و از سال 1995 تا 2005 عضو پارلمان این کشور بوده است. پایان پیام.